
5" Ord. 
EXP-UNC:0003144/2013 

UNC I Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

FCE 
Facultad de Ciencias 
Económicas 

#*a. 1613-2013 

4 0 0  m... 
nii ANOS 

VISTO: 
El programa de la asignatura Auditoria y Control de Instituciones 

Sanitarias, perteneciente al 2do. año de la Tecnicatura en Gestión 
Universitaria, elevado por la Dirección de dicha Tecnicatura; 

Y CONSIDERANDO: 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 70) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS EcONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. l0.- Aprobar el programa de la asignatura Auditoria y Control de 
Instituciones Sanitarias, de la Tecnicatura en Gestión Universitaria. que en 
fotocopia forma parte integrante de la presente. 

Art. 2O.- Comuníquese y archívese 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A VEINTINUEVE DlAS DEL MES 
DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRECE. 



UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

DE CORDOBA 

Plan 

Carrera 

Carga Horaria Total 

Carga horaria Teórica 

Carga horaria Práctica 

Horas semanales 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Ciclo lectivo 
-- 

Coordinador 

Objetivos generales 

Programa de : 

Auditoría y Control de 
Instituciones Sanitarias 

I FCE 
FACULTAD DE CIENCIAS 

, ECON~MICAS 
I 

Año: 2013 

Resolución HCS 706 - Ordenanza HCD 46812008 

TECNICATURA EN GESTIÓN UNIVERSITARIA 

128 Horas 

Horas de Encuentros presenciales: 6 horas 

Horas de Estudio: 66 horas 

Horas de Evaluación: 6 horas 

(La distribución de horas podrá ser modificada para asegurar el mejor desarrollo de la asignatura 

a solicitud del profesor a cargo). 

Horas de Actividades Prácticas: 25 horas 

Horas de Intercambio Virtuales: 25 horas 

(La distribucion de horas podra ser modificada para asegurar el mejor desarrollo de la asignatura 
a solicitud del profesor a cargo). 

El  detalle de horas semanales no se aplica por corresponder a la 

modalidad de dictado a distancia. 

Obligatoria 

Modulo lntroductorio a la Carrera y al Aprendizaje Autónomo 

- - - 

30 semestre 

Dr. Oscar A. Atienza 

Interpretar las características básicas del funcionamiento 

y la regulación de las estructuras del sector público. 

Reconocer la importancia de procesos de control interno, 

gestión y seguimiento para fortalecer la efectividad de la 

gestión pública. 

Comprender la estructura conceptual del sistema de 

control en los sistemas integrados de las entidades del 

Estado. 

Reconocer los sistemas específicos de control en el marco 

de la Ley 24.156. 

Valorar las responsabilidades de la función pública y la 

1 
Catedra: Auditoria y Control en lnstituciones Sanitarias 



necesidad de rendir cuentas de la eficiencia y la moralidad 

en la gestión de sus funcionarios. 

Aplicar las metodologías y las herramientas que permitan 

tener una visión integrada acerca de la actividad 

financiera del estado. 

Interpretar los manuales de procedimientos y/o las 

instrucciones de los procesos administrativos y operativos 

de la organización pública. 

UNIDAD 1: Administración v Control Gubernamental 

Objetivos Especificos: 
Describir la administración y las finanzas públicas, 

Reconocer las escuelas de administración y su influencia en el pensamiento 

gubernamental, 

Comprender el proceso sistémico de toma de decisiones y su análisis funcional, 

Identificar las características de la administración gubernamental y la gestión financiera 

con la reforma ley 24.156 

Advertir la finalidad del control en las organizaciones del Estado. 

Contenidos: 

La estructura del sector público y su funcionamiento deviene de modelos y marcos conceptuales 

que caracterizan los procesos de gestión reflejados en sus propias leyes. La Ley de presupuesto es el 

eje central de análisis, como instrumento de planificación, programación y autorización de los 

recursos. 

Bibliografía Obligatoria: 

a HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de lnstituciones Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: 

Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en Gestión 

Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. Copias disponibles en: Biblioteca 

Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 2: Sistemas lntenrados v responsabilidades 

Dbjetivos específicos: 

lnternalizar los rasgos centrales del enfoque sistémico de la función pública e iniciar sus 

prácticas en relación con él, 

Caracterizar los sistemas de información integrados e integrales, 

Reconocer a los sistemas de información como base de la auditoría 

Cátedra: Auditoría y Control en Instituciones Sanitarias 



Aplicar técnicas de administración al Estado. 

Contenidos: 

La comprensión dinámica de los problemas y las causas de afectación múltiple prometen una nueva 

visión integradora. La centralización de las políticas normativas y la ejecución descentralizada. La 

trasparencia y la ortodoxia en el control de resultados en un enfoque productivista. La burocracia y 

la demanda insatisfecha de información. El sistema integral e integrado de información 

gubernamental como respuesta científica al análisis administrativo. 

Bibliografía Obligatoria: 

HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de Instituciones Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: 

Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en Gestión 

Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. Copias disponibles en: Biblioteca 

Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 3: Medición de Resultados 

Objetivos específicos: 

1. Definir y operativizar la auditoría, como proceso de formación de un juicio. 

2. Reconocer la importancia de la medición de resultados, las metodologías aplicables, la 

elaboración de normas y unidades para medir resultados. 

3. Conceptualizar el control interno y externo, y diferenciarlos. 

4. Reconocer modelos de control y de auditoría. 

Contenidos: 

Los parámetros de calidad en la administración pública, como sistema abierto. Sus cambios. La 

prioridad al ciudadano en la nueva frontera de la administración participativa, como emergente de 

los sistemas democráticos maduros. Los alcances de la eficiencia y la eficacia. La diferencia entre el 

enfoque en el problema y enfoque en la solución. Las técnicas y herramientas de programación de 

procesos. La elección de estándares e indicadores. Una fórmula de productividad. Las normas para 

las 5E. Los tipos o clases de auditorías. 

Los tres problemas que debe afrontar de manera inmediata al proyectar un sistema de control: qué, 

cómo y cuándo medir. Las respuestas para la auditoría de organizaciones del estado y de 

instituciones sanitarias. 

Bibliografía Obligatoria: 

3 HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de Institucion-es Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: 

Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en Gestión 

Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. Copias disponibles en: Biblioteca 

Manuel Belgrano (2). 

3 
Cátedra: Auditoría y Control en Instituciones Sanitarias 



UNIDAD 4: Control Interno v de Gestión 

Objetivos específicos: 

1. Definir control interno y de gestión, 

2. Diseñar ejemplos de Control de Gestión 

3. Explorar herramientas del control de gestión, 

4. Leer e interpretar las normas de la Sindicatura General de la Nación y las Unidades de 

Auditorias Internas 

Contenidos: 

Las atribuciones del ente público y la ejecución de planes. Búsqueda y producción de la información 

para la oportuna toma de decisiones, que permita corregir desviaciones o resultados inesperados. 

Manuales y los contenidos de la normativa de la SiGeN. 

Bibliografía Obligatoria: 

63 HUERTA, Luis María. "Auditoria y Control de lnstituciones Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: 

Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en Gestión 

Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. Copias disponibles en: Biblioteca 

Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 5: Control Externo v de Auditoría 

Objetivos específicos: 
1 

Los contenidos del informe del auditor. La finalidad, el objeto y la planificación de la auditoria. 1 
Responsabilidades de funcionarios y agentes públicos. Manuales y normativa de la AGN. 

Contenidos: 

En relación con estos contenidos, se espera que los estudiantes puedan: 

1. Operativizar los criterios, principios y normas de Auditoria, Red Federal de Control Público. 

2. Identificar las condiciones básicas para el ejercicio de la Auditoría externa. 

3. Reconocer el proceso de auditoria integral y sus etapas. 

4. Analizar las características y componentes de un informe del auditor. 

5. Valorar críticamente el presente y futuro del control en el Sector Público. 

Bibliografía Obligatoria: 

a HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de lnstituciones Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: 

Universidad Nacional de Cbrdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en Gestión 

Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. Copias disponibles en: Biblioteca 

Manuel Belgrano (2). 

Cátedra: Auditoría y Control en lnstituciones Sanitarias 

Metodología de 
enseñanza y aprendizaje 

La propuesta de actividades de la asignatura procura que el alumno 

trabzje los contenidos específicos desde una permanente articulación 



Tipo de Formación 
Práctica 

entre los textos, las orientaciones de lectura, los recursos 

complementarios, y su propia realidad contextual, operando el 

material impreso como organizador de las tareas de aprendizaje. 

El material de estudio impreso, específicamente elaborado para esta 

materia, orientará el uso del aula virtual donde estarán disponibles 

recursos de apoyo a la comprensión (Ej. los mapas conceptuales, 

videos) y para la realización de las actividades específicas para cada 

orientación de la carrera (Gestión y Administración de Instituciones 

Universitarias y Gestión y Administración de lnstituciones Sanitarias 

Universitarias). Allí también se abrirán espacios específicos para el 

intercambio de reflexiones, inquietudes, etc., entre compañeros y con 

el tutor-profesor, tales como los foros. 

Para facilitar el aprendizaje de los contenidos de la asignatura, será 

importante que el alumno aproveche todos los recursos disponibles 

para organizar su estudio y resolver las actividades, las envíe al 

profesor-tutor en caso de ser solicitado y participe de los encuentros 

presenciales pautados. 

Cada uno de los trabajos prácticos son desarrollados realizando una 
contextualización de la teoría sobre el entorno de trabajo del alumno, 
se pretende que aprenda a reconocer su propio entorno de trabajo 
como el lugar donde aplique los conceptos teóricos adquiridos. 

( Recuperatorios: 2 recuperatorios de parciales 

Sistema de evaluación 

/ Otros: No hay. 
l 

Parciales: 2 parciales 
Trabajos Prácticos: 5 

1 respuestas siempre con el anclaje en su propio entorno de trabajo. 

de 

/ La transcripción de textos no ajustados a las preguntas no acredita 

Se pondrá especial énfasis en su capacidad para relacionar y asociar 
los diferentes conceptos y para aplicar MEDIANTE EJEMPLOS sus 
conocimientos a situaciones concretas de resolución de problemas. 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

1 En el desarrollo deberá poner especial cuidado en la redacción de las 

1 El alumno deberá aprobar, en forma individual, dos actividades 

1 obligatorias (que se encuentran en el material de la asignatura y se 

( enviarán a través del aula virtual), y dos evaluaciones parciales, 

/ presenciales y escritas. En caso de necesitarlo, se podrá recuperar 

1 una actividad obligatoria y un parcial. 

Cátedra: Auditoría y Control er: lnstituciones Sanitarias 



Cronograma de 
actividades de la 
asignatura 

Plan de integración con 
otras asignaturas 

Bibliografía General 
Obligatoria 

- 
Alumnos Promocionales: No corresponde. 

Alumnos Libres: el examen se dividirá en dos, el primero el examen 

escrito que deberá aprobar con el 80% y luego aprobar un examen 

oral con temario abierto sobre el programa de la materia. 

1 0  semana: Clase de Presentación y Unidad 1 
29 semana: Unidad 1 y Trabajo Práctico Unidad 1 
39 semana: Unidad 2 
49 semana: Unidad 2 y Trabajo Práctico Unidad 2 
5Qsemana: l e  evaluación parcial 
60 semana: Unidad 3 
79 semana: Unidad 3 
89 semana: Trabajo Práctico Unidad 3 
90 semana: Unidad 4 
100 semana: Unidad 4 
11"emana: Trabajo Práctico Unidad 4 
129 semana: 29 evaluación parcial 
130 semana: Unidad 5 
140 semana: Recuperatorio .- 
Materias con las que se relaciona en el mismo semestre: Estado, 
Sociedad y Universidad. 
Materias con las que se relaciona en semestres anteriores: Modulo 
lntroductorio a la Carrera y al Aprendizaje Autónomo. 
Materias con las que se relaciona en semestres posteriores: 
"Facturación de Prestaciones", "Taller de Seguridad e Higiene Laboral 
y Ambiental" y "Seminario Creación de Valor en el Estado" 
UNIDAD 1: Administración v Control Gubernamental 
Bibliografía Obligatoria: 

a HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de lnstituciones 

Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: Universidad Nacional de 

Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en 

Gestión Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. 

Copias disponibles en: Biblioteca Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 2: Sistemas Integrados v responsabilidades 

Bibliografía Obligatoria: 

a HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de lnstituciones 

Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: Universidad Nacional de 

Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en 

Gestión Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. 
Copias disponibles en: Biblioteca Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 3: Medición de Resultados 

Bibliografía Obligatoria: 

m HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de lnstituciones 

Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: Universidad Nacional de 

Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en 

Gestión Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. 

Copias disponibles en: Biblioteca Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 4: Control Interno v de Gestión 

Bibliografía Obligatoria: 

Cátedra: Auditoría y Control en lnstituciones Sanitarias 



m HUERTA, Luis María. "Auditoría y Control de Instituciones ' 

Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: Universidad Nacional de 

Bibliografía General 
Complementaria 

Distribución de docentes 
por división 

Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en 

Gestión Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. 

Copias disponibles en: Biblioteca Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 5: Control Externo y de Auditoría 

Bibliografía Obligatoria: 

m HUERTA, Luis María. "Auditoria y Control de Instituciones 

Sanitarias". Córdoba, [Argentina]: Universidad Nacional de 

Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas. Tecnicatura en 

Gestión Universitaria, 2012. Solicitar por: 352.3582 H 52527. 

Copias disponibles en: Biblioteca Manuel Belgrano (2). 

UNIDAD 1: Administración v Control Gubernamental 

Bibliografía General Complementaria: No posee 
UNIDAD 2: Sistemas lnte~rados v responsabilidades 

Bibliografía General Complementaria: No posee 
UNIDAD 3: Medición de Resultados 
Bibliografía General Complementaria: No posee 
UNIDAD 4: Control Interno v de Gestión 
Bibliografía General Complementaria: No posee 
UNIDAD 5: Control Externo v de Auditoria 

Bibliografía General Complementaria: No posee 

Profesor Asistente Semi Dedicación: Oscar Alfredo Atienza 

Cátedra: Auditoria y Control en Instituciones Sanitarias 


